
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1691  del  31/07/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ZONETTI ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ZONETTI ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

SERVIZIO TARI ANNUALITA' 2024 per la sede del Consiglio Regionale del Lazio di Via della Pisana n. 1301, CAP 00163 -
Roma. Integrazione impegno di spesa n. 320/2024 in favore del creditore AMA S.p.A. (cod. cred. 38_666) Capitolo
U000U02003 - U.1.02.01.06.001 per l'importo di € 19.471,00 (diciannovemilaquattrocentosettantuno).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00638 05/08/2024

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1691  del  31/07/2024

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D U0000U02003   2024/320 19.471,00 01.03   1.02.01.06.001

Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani

AMA SPA-AZIENDA MUNICIPALE AMBIENTE
Tipo mov. : AUMENTO

Pagina  2 / 6

Atto n. A00638 del 05/08/2024



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  1691  del  31/07/2024

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: SERVIZIO TARI ANNUALITA' 2024 per la sede del Consiglio Regionale del Lazio di Via della Pisana n. 1301,

CAP 00163 - Roma. Integrazione impegno di spesa n. 320/2024 in favore del creditore AMA S.p.A. (cod. cred. 38_666) Capitolo

U000U02003 - U.1.02.01.06.001 per l'importo di € 19.471,00 (diciannovemilaquattrocentosettantuno).

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 320/2024 SERVIZIO TARI ANNUALITA' 2024 per la sede del Consiglio

Regionale del Lazio di Via della Pisana n. 1301, CAP 00163 -

Roma. Integrazione impegno di spesa n. 320/2024 in favore del

creditore AMA S.p.A. (cod. cred. 38_666) Capitolo

U000U02003 - U.1.02.01.06.001 per l'importo di € 19.471,00

(diciannovemilaquattrocentosettantuno).

01/03 1.02.01.06.001 U0000U02003

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2024 259.471,00 Luglio 120.000,00

Novembre 120.000,00

Totale 240.000,00

Pagina  3 / 6

Atto n. A00638 del 05/08/2024



IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e in 

particolare, l’articolo 24 che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio 

Regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 27 gennaio 2022 n. 10 “Riorganizzazione delle 

strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione. 

Proposta”; 

VISTA la determinazione della Segreteria Generale n. A00138 del 09 febbraio 2022 (Istituzione delle 

aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 28 febbraio 2022: “Ing. Vincenzo Ialongo. 

Conferimento dell'incarico di Direttore del Servizio Tecnico”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di Contabilità Regionale); 

VISTA la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (Regolamento di contabilità del Consiglio 

regionale del Lazio); 

VISTA la deliberazione consiliare 22 dicembre 2023, n. 18 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2024-2026);  

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2024-2026);  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 04 gennaio 2024, n. U00001 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese);  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 04 gennaio 2024, n. U00002 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse 

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

TENUTO CONTO che questa Amministrazione è permanentemente soggetta al pagamento della 

Tariffa Rifiuti Solidi Urbani e Assimilati per la sede sita in Via della Pisana n. 1301, CAP 00163 

Roma;  

VISTA la determinazione del 17 aprile 2024, n. A00279 “SERVIZIO TARI ANNUALITA' 2024 per 

la sede del Consiglio Regionale del Lazio di Via della Pisana n. 1301, CAP 00163 - Roma. Impegno 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00638 del 05/08/2024



di spesa in favore del creditore AMA S.p.A. Capitolo U000U02003 - U.1.02.01.06.001 per l'importo 

di € 240.000,00 (euro duecentoquarantamila/00); 

VISTA la cartella di pagamento n. 112400156544 del 16 maggio 2024 trasmessa Roma Capitale – 

Dipartimento Risorse Economiche, Direzione Entrate Tributarie, acquisita al prot. R.U. 13988 del 04 

giugno 2024 con la quale è stato comunicato l’importo complessivo dovuto per l’annualità 2024 con 

le relative scadenze, pari ad € 259.471,00 (euro 

duecentocinquantanovemilaquattrocentosettantuno/00); 

ATTESO che l’impegno n. 320/2024 assunto con determinazione n. A00279/2024 non è sufficiente a 

coprire l’importo dovuto della tassa sui rifiuti per l’annualità 2024, a causa dell’adeguamento della 

Tariffa “Ta.Ri. 2024” in seguito all’approvazione della deliberazione n. 51 del 30 aprile 2024 

dell’Assemblea Capitolina di Roma Capitale, con la quale è stato adottato l’aggiornamento biennale 

(2024-2025) del Piano Economico Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani per il secondo 

biennio del periodo regolatorio 2022-2025, redatto secondo il Metodo Tariffario Rifiuti (M.T.R.-2) di 

cui alle Deliberazioni di A.R.E.R.A. n. 363/2021 e n. 389/2023;  

CONSIDERATO che per l’espletamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani, oggetto della 

suddetta tassa, sorge una obbligazione di natura tributaria, per la quale pervengono fatture periodiche 

in forma di corrispettivi e che nel bilancio del Consiglio regionale del Lazio sono stanziate somme 

destinate a tale adempimento; 

RITENUTO quindi necessario di dovere procedere con l’integrazione dell’impegno di spesa n. 

320/2024 precedentemente assunto, della somma di € 19.471,00 (euro 

diciannovemilaquattrocentosettantuno/00) non soggetta ad IVA, sul capitolo U000U02003 

U.1.02.01.06.001 denominato “Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani”, occorrenti per far 

fronte al pagamento della “Tassa per la gestione dei rifiuti urbani” per l’intera annualità 2024 della 

sede del Consiglio Regionale del Lazio di Via della Pisana n. 1301, CAP 00163 - Roma; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

1. di integrare l’impegno n. 320/2024 in favore della società AMA S.p.A. (cod. cred. 38_666), 

con la somma di € 19.471,00 (euro diciannovemilaquattrocentosettantuno/00) non soggetta ad 

IVA, sul capitolo U000U02003 U.1.02.01.06.001 denominato “Tassa e/o tariffa smaltimento 

rifiuti solidi urbani”, del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 

2024, necessaria per far fronte al pagamento della “Tassa per la gestione dei rifiuti urbani”, 

della sede del Consiglio Regionale del Lazio di via della Pisana n. 1301, CAP 00163 - Roma. 

2. di inviare tramite le procedure informatico-contabili la presente determinazione all’Area 

Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari, per le necessarie 

operazioni di competenza. 

3. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del d.lgs. 33/2013. 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00638 del 05/08/2024



Ing. Vincenzo Ialongo  

Pagina  6 / 6

Atto n. A00638 del 05/08/2024


